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1. I n t r o d u c t io n

With the end of the Cold War there was a widely shared view amongst scholars in

Europe as well as in the USA to the effect that the victory of western style democracies

was overwhelming and lasting. However, developments in the Balkan region in the last

decade of the twentieth century tragically showed the significance of such an illusion.

The question of capabilities came on the scene with the NATO bombing of Serbia in the

Kosovo conflict. Over ninety-five percent of the bombs fired were from planes of the

Unites States.1 Once again Europeans were unable to deal with conflicts on their territory.

This time it was even worse. The European Union was depicted as not only a political but

also a military dwarf.

The launching of the European Security and Defence Policy project in 1998 was a

step towards independent European forces being able to cope with low-intensity conflicts

without the help of the US. But European soldiers need weapons which are designed to

combat the military challenges of the 21st century. This is hard to achieve in a situation

where almost all European defence budgets are steadily decreasing. It is clear that

European taxpayers are simply not prepared to pay the costs of their security.

At this point, defence ministers had to count with less support which required

more effective use of scarce resources. Pooling of financial means, deeper harmonization

of military requirements and technologies and a more competitive defence industry sector

in Europe - these were benefits which convinced European leaders to do something about

transnational armaments cooperation in Europe. Up to the establishment of the European

1 Sloan, Elinor; DCI: Responding to the US-led Revolution in Military Affairs in: NATO Review, Vol. 48 -
No. 1, Spring - Summer 2000, pp. 4-7
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Defence Agency under the flag of the European Union in summer 2004, member states

had been reluctant to give up even a small part of their sovereignty to the international

organization in sensitive policy areas such as defence armaments.

My core effort was to find an answer to the question: “ What logic and arguments

stood behind the decision to go farther in the integration process o f the EU towards a

common armaments policy via establishing the European Defence Agency?”. In order to

answer this question, a broad analysis of the defence industry sector, pros and cons of the

earlier cooperation projects and various defence market activities of the EU institutions

are required. Arms export, defence research and technologies, disarmament, individual

defence collaborative programmes and public scrutiny were issues that laid on the

outskirts of the core subject. Therefore, they were mentioned in references to other

themes.

I argue that the member states of the EU had been forced to leave the concepts of

full defence autarky in the time of the interdependent global politics. Secondly, the

pressure of the rapidly globalizing defence market, traditionally owned by the national

governments, and the revolution in military affairs in the post-bipolar period had

shattered with the competitiveness and effectiveness of the biggest European arms

producing countries. It was not by the accident that heads of states and governments

decided to unblock European armaments and give it an institutional foundation at the

time while the ratification of the Constitutional Treaty and overall gravitation of the

political integration in Europe was at stake.

As regards a timeline, this paper covers the armament cooperation at various

institutional settings in the course of the 90s up to the establishment of the EDA and its
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first year of functioning. Based on the findings, there is an attempt to make a projection

of the analyzed processes to see the major implications for the near future in the

armaments sector.

Institutional framework of security organizations where European states are

involved, such as NATO, OSCE, OSN or WEU were seen as a separate matter which was

described and analyzed only with a relevance to the core of the study - armaments in the

framework of EU activities.
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1.1 T h e o r e t ic a l F r a m e w o r k - E x p l a in in g t h e s u b je c t

The very nature of the armaments sector is complex. Even though, armament

policy falls within the responsibilities of member states, its development and

implementation is driven by many players. Therefore the question of actors in the game is

crucial for any theoretical analysis o f this subject. The selection of the proper method can

help to overcome structural problems.

The author of the study has chosen a liberal intergovernmental perspective which

represents the broad family of liberal approaches to the theory of international relations.

It recognizes the importance of member states realizing their national interests.2

According to the liberal intergovernmentalists, a state-centred view is justified by the

logic of the interior national politics which orientate governments’ decisions. A European

layer enables them to come up with solutions which would be impossible at the national

level. In fact, it multiplies the importance of national politics rather than weakens it.

Secondly, a multi-level polity and governance scheme of the EU enables to

explain the involvement of other actors than states (e.g. EU institutions). Different levels

of analysis combined with a liberal intergovernmental ism do not lead to a vaguer

description.3 Neither states nor EU institutions, but both of them plus other players, such

as private companies or international organizations influence the armament sector.

However, the question of relevance of certain relationships was secured thanks to the

focus of states.

2 Drulák, Petr; Teorie mezinárodních vztahů, Portál, Praha 2003, pp. 193
3 See e.g. Buzan, Barry; Waever, Ole; de Wilde, Jaap; Security. A New Framework for Analysis, Boulder:
Lyne Reinner Publishers, London 1998
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Armaments cooperation includes many issues which are relevant to the subject

but do not constitute a single major influence. Strategic plans of individual member

states, market forces, company views, regional development - these are all influential

factors which help to define the sector’s complexity. Legally, armament cooperation

belongs to two pillars of the EU construction. Market issues hidden in the first

community pillar and ESDP as a part of the Common Foreign and Security Policy in the

second pillar complicate the problem in the horizontal perspective. The cross-pillar

subject includes different legal provisions and different driving forces.

How then to analyze European armament integration? We have to use the concept

of organizational fields within which there are various regimes and actors. To each

individual field we can attribute a specific issue and an actor. With an analysis of two

organizational fields we can make a second step - a synthesis of the findings.

Table 1: Fields and Issue of Armaments4

Defence Field - Anarchy and
Intergovernmental Cooperation

Market Field — Interdependence
and Supranational Cooperation

Dynamics End of the Cold War, Internationalization of high-tech
Military interoperability industry, the internal market

Prime issues Petersberg tasks, Common Joint European armaments market
Task Forces, Partnership for Peace: - European companies
ESDI, ESDP

Prime actors NATO, WEU, EU (second pillar) EU (first pillar, industry

4 Mörth, Ulrika and Britz, Malena; European Integration as Organizing: The Case of Armaments, Journal
of Common Market Studies, Volume 42., Number 5., pp. 963
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1.2 C r it ic a l b o o k r e v ie w /C e n t r e s o f e x c e l l e n c e

The literature on armaments in Europe is broad and multi-faceted. In order to

avoid partial or irrelevant views, one has to consider a large number o f titles. Therefore, a

critical book review is an essential part o f the research. The paper was based on five

major sources which were: primary sources, secondary literature, interviews with some

actors, direct observation and access to documents of selected think-tanks and centres of

excellence. This is also a reason why the paper should be seen as a unique contribution to

the EU politics research.

Primary sources were principally used to provide legal explanations for certain

developments in armaments cooperation. They are comprised of the founding treaties of

the European Communities and Council decisions as well as various Commission green

papers or white books. The annual volume of EU Security and Defence Core Documents

served the author as a valuable contribution and practical guide.5 It is a collection of most

important EU official and semi-official texts which deal with CFSP/ESDP affairs. The

Commission’s SP series, designed to inform the college of Commissioners about the

discussions in the committees of the European Parliament was another valuable source.6

Publication of the Green Paper on Defence Procurement and subsequent public

consultation period resulted in an anthology of replies from member states, major defence

companies from Europe and the USA accessible via internet. It served the author as a

comparison of the views of states and companies.

5 EU Security and Defence. Core Documents 2005, Volume VI., Chaillot Papers 87, EU Institute for
Security Studies, Paris
6 Commissioners meet on regular basis in order to discuss and decide political and economical matters in
the closed meeting called - the college.
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Secondly, while there were very few comprehensive books on armaments in

Europe available, the major secondary sources involved numerous studies specialized on

specific aspects of the defence sector. They were usually issued as policy papers by

think-tanks or research centres. Unlimited access to the Central Library o f the EU in

Brussels enabled the author to get dozens of articles dealing with various dimensions of

many armaments problems in the EU. The same applied to the European Voice on-line

archive - an independent and recognised EU weekly newspaper.

Enriching insight into the problematic was possible due to three interviews done

with main actors. To secure an impartial approach, three interviews with the member

state representative and two Commission higher-ranked officials had been conducted.

Direct observation was the last but significant and complex input into the author’s

understanding of the EU institutional setting, its proceedings and power distribution. It

was a wonderful opportunity to hear many state and EU representatives and their

opinions on the broad political guidelines in the ESDP.7

The balance between Europe and the USA is a traditional debate which has

immediate consequences in the armaments sector. To find a proper perspective; the

studies, publications and articles written by the American authors coming from major

think-tanks such as RAND or Brookings Institute on the one side o f the Atlantic and the

Brussels Centre for Political studies and the European Union Institute for Security

Studies based in Paris were included.

7 The author spent five months during the autumn traineeship period at the European Commission in
Brussels in 2005-2006. He was tasked to write minutes of the Foreign Affairs Committee meetings and
hearings in the European Parliament. The Committee had two sub-committees: for human rights and for
security and defence chaired by Mr. Johannes Wogau.

[…]


Battle Group Concept 2007 was internal European and second major factor which stood

behind the decision of heads of states and governments to create the European Defence

Agency. The EU governments declared their will to go step by step towards synchronized

development of military capabilities under the EU heading leaving traditional concept of

military industry autarky aside.

The EDA was tasked with defence market consolidation and to bridge European

military capabilities gap. The EU has its soldiers (via national contributions) but it lacks

military equipment designed to combat new threats and challenges.

“ Yes, the Agency has important fimctions related to, fo r example, the defence industry.

But our leading light, the star we steer by, is the aim o f building Europe ’s military

capacity - or, i f you will, o f trying to ensure that Europe gets a better output from what it

spends on defence.”102

In contrast to previous collaborative projects WEAG/WEAO, OCCAR or WEU,

the new Agency seems to be better designed to deal with national administrations which

have been traditionally reluctant about any defence topic transfers to Brussels.

Intergovernmental nature of the EDA offers to defence ministers a formal forum for

discussions on armaments. For the first time in history ministers of defence have been

meeting on a regular and formal basis in the EDA Steering Board. It provides greater

political leadership in armaments efforts especially in the European Capability Action

102 Witney, Nick; The European Defence Agency - Strategic Directions and Impact on Transatlantic
Relations; Press Club; Washington 24 October 2005; accessed via http://www.eda.europa.eu/news/2005-
10-24-0.htm; 20 April 2006
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Plan review and assessment. Some authors speak about the inevitable need to establish

“Mr ESDP” function run by a senior political person.103

It is crystal clear from many opinion polls that European citizens want the EU to

become an active and powerful global actor. European public opinion is still very

receptive to issues relating to the European Security and Defence Policy (ESDP). At

77%, support for a common security and defence policy remains at the same high level

obtained in 2005. The intensity of this support is even stronger in the ten new Member

States: there is a difference of 10 points between the average obtained in the fifteen old

Member States and that recorded in the ten new Member States (75%).104

Missing methods o f open scrutiny in the European Security and Defence Policy,

constantly criticised by the European Parliament, explains a pan-European feeling of

democratic deficit. In the long term view, public credibility of EU external actions could

be severely damaged. The EU in cooperation with the Capitals needs to find a proper

balance between their security interests and their citizens being able to control

development of the ESDP and armaments collaboration.

One should not underestimate the theme of disarmament. The EU is very active in

non-proliferation and disarmament of Weapons of Mass Destruction. The legitimate

question therefore is: “Shell we pool national resources in defence armament cooperation

or rather prohibit the EU from being a major arms producer?” The EU officials cannot

respond to it. It is up to the decision o f individual member states to declare their interests

in these two opposing policies.

103 Keohane, Daniel; The EU and Armaments Cooperation, Centre for European Reform, London 2002,
pp. 34
104 Eurobarometer 6 4 ,12/2005, http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/eb/eb64/eb64_first_en.pdf 20
April 2006
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The Code of Conduct on Defence Procurement, increased budget for security

research and technology and support of the EDA’s pilot projects (on-line tender

publication) indicate enhanced interest of national executives in armaments cooperation

at the European level. However, there are few obstacles related to coordination of

defence need. The text of the European Security Strategy is without any doubt a highly

professional peace of document. Unfortunately, it is not mirrored in national security or

military strategies which are crucial for any defence ministry planning. It states which

goals are to be achieved in mid-term perspective. It is exactly room where combined

effort can make a difference. It also orientates the way the authorities view current and

future security environment. Without harmonisation of formal military strategies a

common armaments policy cannot be effective.

I would like to conclude:

“We are trying to climb the same mountain and we are all roped together.”105

The author believes that this paper could be a practical and comprehensive

material analysing armaments sector in the European Union. Its solid theoretical grounds

combined with unique literature and info sources covered, hopefully, provide even an

expert reader with original and enriching insight into the complex subject.

105 Witney, Nick; Role of Different Actors: Industry, National Governments, European Commission,
European Defence Agency; Economist Konference, Paris 29 November 2005; accessed via
http://www.eda.europa.eu/news/2005-l l-29-0.htm; 20 April 2006
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Předkládaná práce se snaží o analýzu zbrojní spolupráce realizované jednak mezi

členskými státy Evropské unie tak i na komunitámí úrovni. Autor čerpal z anglicky psané

literatury sestávající se z literatury primární (oficiální dokumenty, smlouvy, novinový

archiv European Voice) a sekundární (zejména publikační řada Chillot Papers ISS EU)

včetně množství článků z odborných periodik. V neposlední řadě měl autor možnost

vstřebat množství praktických poznatků během stáže u Evropské komise v Bruselu.

V teoretické rovině se práce opírá o aplikovanou mnoho-úrovňovou analýzu Evropské

integrace dle B. Buzana a tématické dělení aktivit EU dle U.Mörth. Převládající

perspektivou na mezinárodně-politické dění je liberální mezivládní přístup. Časová linie

je vztažena na období 90. let a první dekády 21. století.

Jedině na základě geostratické proměny bezpečnostního prostředí v Evropě po

skončení bipolámího konfliktu a důsledků globalizace světových trhů je možné pochopit

proč se znovu obnovila diskuse o zbrojní spolupráci v Evropě. Společná bezpečnostní a

obranná politika, odstraňování zbývajících bariér na vnitřním trhu EU a dramatická

restrukturalizace zbrojního průmyslu spojená s novou úlohou státu ve zbrojním sektoru

předznamenaly nutnost zvýšené kooperace na mezinárodním poli. Několik dřívějších

pokusů o takovouto spolupráci dosáhlo pouze omezených úspěchů. Nedávný vznik

Evropské obranné agentury však může, díky vysokému politickému interesu

zúčastněných aktérů, znamenat zásadní obrat v chápání tradiční role státu ve zbrojním

sektoru.

8. R e s u m e
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