Bro panl prof. Rovnou spěchá (fx 221 610 204)
MARTIN ŠKABU Diplomová práce -- posudek

The thesis under review presents a clear account of the gradual and hesitant developments of armaments cooperation in the European Union, culminating in the establishment of the European Defence Agency.

The candidate explains the linkages between the increasingly globalised defence industry market and the reluctant decision of European states to modify their autarky in this respect. He also traces the interaction between the evolution of the CFSP and the steps which led to the establishment of the European Defence Agency. In this connection his treatment of Franco-British relations is particularly perceptive.

The brief attempt at providing a theoretical framework is satisfactory as far as it goes, but more could have been said about the relevance of economic theory. The issue of derogation at the national level is well covered as are the efforts of the Prodi and Barroso Commissions to cope with it. More specific information about the abuse of derogation would have been useful. The EDA Code of Conduct of Defence Procurement could have been subjected to a more detailed critique.

The very short literature review (pp 9-10) seems to me to be redundant as it cannot pretend to cover the ground. This is particularly so as the sources listed and the bibliography are rather impressive.

The thesis is written in English and that is the reason why this critique is written in the same language. The candidate's use of English is more than adequate.

Despite some of the minor blemishes pointed out above, I consider this to be an excellent piece of work. The candidate has made very good use of his internship in Brussels and has demonstrated his ability for independent work at postgraduate level.

23.6.06

Prof. Dr. Otto Pick